
10. 10. 2003

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Motejl: Obce mohou mluvit do toho, co bude
stát u hřbitovů
Obce mohou zakázat výstavbu nových erotických salonů, hospod, diskoték či hlučných dílen v
sousedství hřbitovů. V uplynulých dnech se na tom shodla kancelář ombudsmana s ministerstvem
pro místní rozvoj. Mnohé stavební úřady radnic to ale nevědí, proto by je o tom mělo ministerstvo
brzy informovat. "Diskuse na toto téma se rozpoutala po pěti různých podnětech, v nichž si lidé
stěžovali na nedostatečnou pietu v okolí hřbitovů," řekl ombudsman Otakar Motejl.

Obce mohou zakázat výstavbu nových erotických salonů, hospod, diskoték či hlučných dílen v
sousedství hřbitovů. V uplynulých dnech se na tom shodla kancelář ombudsmana s ministerstvem
pro místní rozvoj. Mnohé stavební úřady radnic to ale nevědí, proto by je o tom mělo ministerstvo
brzy informovat. "Diskuse na toto téma se rozpoutala po pěti různých podnětech, v nichž si lidé
stěžovali na nedostatečnou pietu v okolí hřbitovů," řekl ombudsman Otakar Motejl.
Klid hřbitovům zaručuje zákon o pohřebnictví, který platí již od loňského ledna. Podle něj existuje
kolem každého hřbitova takzvané ochranné pásmo v rozsahu 100 metrů, v němž by neměly být
zařízení a provozy snižující důstojnost pohřebišť. Ministerstvo s tímto výkladem zákona původně
nesouhlasilo. Svolilo až poté, co mu Motejl předložil odborné stanovisko expertů z Právnické fakulty
Masarykovy univerzity v Brně.

Problém má podstatný háček. Obce mohou zakázat výstavbu nových zařízení v těsné blízkosti
hřbitovů, popřípadě rozšíření současných provozoven, ale v žádném případě nemají právo zrušit
podniky, které již stojí. Marně se tak těšili lidé, kteří si mysleli, že budou zrušeny například veřejné
domy u hřbitovů.

Podobný problém řeší Chvalovice na Znojemsku. Vesnička leží v česko-rakouském pohraničí, kde je
více než 30 erotických salonů. Jeden z nich vznikl před necelými dvěma roky přímo naproti vstupní
bráně chvalovického hřbitova.

Hned po otevření podniku vzniklo proti němu několik petičních akcí. Jejich výsledek byl nulový.
Salon nešlo a ani nelze zakázat. "Některým podnik vadí, jiným ne. Je před ním jen neonové blikající
srdíčko a se zařízením jsme zatím neměli problémy," řekl místostarosta Chvalovic František Hruška.

Před dvěma lety neměli chvalovičtí odpůrci podniku nic, o co by mohli své námitky proti salonu
právně opřít. Pokud by se ale měla situace opakovat, mohou se odvolat na zákon o pohřebnictví.
Nahrávalo by jim i to, že zákon nevymezuje, co je vlastně zařízení snižující důstojnost hřbitova. Může
jít tedy nejen o veřejné domy, ale i herny, bary nebo dílny řemeslníků.

"Narušovat pietu pohřebišť mohou tedy například různé hlučné provozy doprovázené světelnými a
podobnými efekty," dodal Motejl.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

